Дело №1-7/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 февраля 2017 года г.Уфа Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №3 по Октябрьскому району г.Уфы Республики Башкортостан Гарифуллиной Т.Г.,при секретаре Газизовой Г.Ш.,

с участием:  

государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Уфы Альмухаметова И.И.,

подсудимого ФИО1 

<

ФИО>.,

защитника 

<

ФИО2>, представившей удостоверение 

<

НОМЕР> и ордер серия 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА>.,

потерпевших 

<

ФИО3>, 

<

ФИО4>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении  

ФИО1 

<

ФИО5>, 

<

ДАТА3> рождения, уроженца 

<

АДРЕС>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, не военнообязанного, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. 

<

АДРЕС>, ул. 

<

АДРЕС>, ранее судимого: 1). 

<

ДАТА4> 

<

АДРЕС> районным судом 

<

АДРЕС> по ст.ст.

<

НОМЕР>, 163 ч.2 п. «а».»в», 158 ч.2 п. «б», 69 ч.3 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, постановлением 

<

АДРЕС> районного суда г. 

<

АДРЕС> от 

<

ДАТА5> наказание по приговору октябрьского районного суда г. 

<

АДРЕС> от 

<

ДАТА4> заменено на 1 год 7 мес. 20 дней ИР, постановлением 

<

АДРЕС> районного суда г. 

<

АДРЕС> от 

<

ДАТА6> неотбытое наказание по постановлению от 

<

ДАТА5> заменено на 4 мес. 13 дней лишения свободы, освобожден 

<

ДАТА7> по отбытии срока; 2). 

<

ДАТА8> мировым судьей судебного участка 

<

НОМЕР> по 

<

АДРЕС> району г. 

<

АДРЕС> по ст.

<

НОМЕР> УК РФ к 3 мес. ИР с удержанием 10% заработной платы; 3). 

<

ДАТА9> мировым судьей судебного участка 

<

НОМЕР> по 

<

АДРЕС> району г. 

<

АДРЕС> по ст.ст

<

НОМЕР> УК РФ к 10 месяцам лишения свободы; 4). 

<

ДАТА10> 

<

АДРЕС> районным судом г. 

<

АДРЕС> по ст.158 ч.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы; 5). 

<

ДАТА11> 

<

АДРЕС> районным судом г. 

<

АДРЕС> по ст.ст.

<

НОМЕР> УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, освобожден 

<

ДАТА12> по отбытии срока, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1ст.119, ч.1 ст.119 УК РФ, установил:

ФИО1 

<

ФИО>. 

<

ДАТА13> около 17 часов 30 минут, находясь в квартире 

<

АДРЕС> будучи в состоянии алкогольного опьянения, на почве личных неприязненных отношений, учинил скандал с 

<

ФИО3>, в ходе которого, взял со стола кухонный нож и, держа его в руке, направился в сторону 

<

ФИО3>, замахнулся на него ножом, высказывая при этом слова угрозы убийством: «Убью! Зарежу!» В создавшейся обстановке, 

<

ФИО3> угрозу убийством в свой адрес воспринял реально, так как у него имелись достаточные основания опасаться осуществления данной угрозы.

Далее, ФИО1 

<

ФИО>. 

<

ДАТА13> около 20 часов 00 минут, находясь на лестничной площадке четвертого этажа дома 18 по 

<

АДРЕС> г. 

<

АДРЕС> будучи в состоянии алкогольного опьянения, на почве внезапно сложившихся личных неприязненных отношений, учинил скандал с 

<

ФИО4>, в ходе которого, вытащил из правого наружного кармана куртки нож, и держа в руке нож, направляя его острие в сторону 

<

ФИО4>, замахнулся на него ножом, при этом высказал слова угрозы убийством «Убью! Зарежу!» В создавшейся обстановке, 

<

ФИО4> угрозу убийством в свой адрес воспринял реально, так как у него имелись достаточные основания опасаться осуществления данной угрозы.

От подсудимого ФИО1 

<

ФИО>., поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что вину он признает полностью, раскаивается, осознает характер и последствия ходатайства, заявленного после проведения консультации с защитником.

            Потерпевшие и государственный обвинитель не возражали на постановление приговора в особом порядке  судебного разбирательства.

            Согласно ст.314 УПК РФ суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства с постановлением, в соответствии с ч.1 ст. 316 УПК РФ, обвинительного приговора, считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно.

            С учетом вышеизложенного суд приходит к выводу о виновности ФИО1 

<

ФИО>.  в совершении преступлений по двум эпизодам, предусмотренных ч.1 ст.119 УК РФ, как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

При назначении наказания ФИО1 

<

ФИО>. суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также то, что ФИО1 

<

ФИО>. состоит на учетах, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Обстоятельством, смягчающим  наказание подсудимого является признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством отягчающим  наказание подсудимого ФИО1 

<

ФИО>. является рецидив преступлений.

 Принимая во внимание смягчающие обстоятельства, состояние здоровья ФИО1 

<

ФИО>., суд считает возможным назначить ФИО1 

<

ФИО>. наказание с применением ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь  ст.ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд приговорил:

ФИО1 

<

ФИО5> признать виновным по эпизоду с потерпевшим 

<

ФИО3> в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.119 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

ФИО1 

<

ФИО5> признать виновным по эпизоду с потерпевшим 

<

ФИО4> в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.119 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания окончательно к отбытию ФИО1 

<

ФИО>. определить наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное  ФИО1 

<

ФИО>. наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО1 

<

ФИО>. в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление, место жительства, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни, установленные УИИ, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО1 

<

ФИО>. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства: два кухонных ножа - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

АДРЕС> районный суд г. 

<

АДРЕС> в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Мировой судья -                                                                             Т.Г.Гарифуллина

Приговор вступил в законную силу 06 марта 2017 года 

Мировой судья -                                                                             Т.Г.Гарифуллина